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법　　　　률

○공직선거법 일부개정법률

(법률 제19325호
2023. 3. 29.)

공직선거법 일부를 다음과 같이 개정한다.

제155조제6항 본문 중 “오후 6시 30분에 열고 오

후 7시 30분에 닫으며”를 “오후 6시 30분(보궐선

거등에 있어서는 오후 8시 30분)에 열고 오후 7

시 30분(보궐선거등에 있어서는 오후 9시 30분)에 

닫으며”로 하고, 같은 항 단서 중 “오후 6시 전에

도 투표소 또는 사전투표소에서”를 “투표소 또는 

사전투표소에서 오후 6시(보궐선거등에 있어서는 

투표소에서 오후 8시) 전에도”로 하며, 같은 조 

제7항 중 ““선거일 오후 6시”를 각각 “선거일 오

후 7시 30분”으로”를 ““선거일 오후 6시”는 각각 

“선거일 오후 7시 30분”으로, “오후 8시”는 각각 

“오후 9시 30분”으로”로 한다.

제218조의16제3항 중 “제218조의17제1항에 따른 

재외투표기간 개시일 전에 귀국한 재외선거인등

은 재외투표기간 개시일 전에 귀국한 사실을 증

명할 수 있는 서류를 첨부하여”를 “제218조의13

제1항에 따라 재외선거인명부등에 등재된 사람이 

재외투표소에서 투표를 하지 아니하고 귀국한 때

에는 선거일 전 8일부터 선거일까지”로 한다.

부   칙

이 법은 공포한 날부터 시행한다. 다만, 제218조

의16제3항의 개정규정은 공포 후 3개월이 경과한 

날부터 시행한다.

◇ 개정이유 및 주요내용

보궐선거 등에서 격리자 등의 투표시간을 오

후 8시 30분부터 오후 9시 30분까지로 정함으

로써 격리자 등의 투표권을 보장하고 일반 선

거인과 동선이 겹치지 않도록 하는 한편, 재외

선거인 등의 선거권행사를 보장하기 위해 재

외선거인명부 등에 등재된 사람이 재외투표소

에서 투표를 하지 아니하고 귀국한 경우 선거

일에 국내에서 투표할 수 있도록 함.

규　　　　칙

○헌법재판소장 등의 보수에 관한 규칙 일부

개정규칙

(헌법재판소규칙 제456호
2023. 3. 16.)

헌법재판소장 등의 보수에 관한 규칙 일부를 다

음과 같이 개정한다.

별표 1을 다음과 같이 한다.

[별표 1] 헌법재판소장 및 헌법재판소재판관 봉

급표(제2조 관련)

(월지급액, 단위: 원) 

직 명 봉 급 액

헌 법 재 판 소 장 12,428,200

헌법재판소재판관  8,802,700

부   칙

제1조(시행일) 이 규칙은 공포한 날부터 시행하

되, 2023년 1월 1일부터 적용한다.

제2조(봉급지급에 대한 임시조치) 별표 1의 개정

규정에도 불구하고 2023년 12월 31일까지는 다

음 표를 적용한다.

(월지급액, 단위: 원)

직 명 봉 급 액

헌 법 재 판 소 장 12,220,500

헌법재판소재판관 8,655,600

◇ 개정이유 및 주요내용

공무원보수규정 일부개정령(대통령령 제33213

호, 2023. 1. 6. 시행)과의 형평을 기하기 위하

여 헌법재판소장과 헌법재판소재판관의 봉급

을 인상ㆍ조정하되, 2023년 12월 31일까지는 

부칙에 규정한 봉급액을 지급함
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인　　　　사

○헌법재판소 재판관 취임

- 2023. 3. 31.

헌법재판소 재판관 김 형 두

(2023. 3. 31. ∼ 2029. 3. 30.)

○헌법논총 편집위원회

- 2023. 3. 13.

선임헌법연구관 류 지 현

면 헌법논총 편집위원회 위원

선임헌법연구관 정 인 경

명 헌법논총 편집위원회 위원

   (2023. 3. 13. ∼ 2025. 3. 12.)

○성희롱ㆍ성폭력 고충심의위원회

- 2023. 3. 16.

선임헌법연구관 임 성 희

이화여자대학교 법학전문대학원

교수 박 귀 천

법무법인 태평양

변호사 이 경 환

연임 성희롱ㆍ성폭력 고충심의위원회 위원

   (2023. 3. 16. ∼ 2024. 3. 15.)

○헌법재판소 소청심사위원회

- 2023. 3. 30.

선임헌법연구관 김 소 연

선임헌법연구관 곽 원 석

명 헌법재판소 소청심사위원회 위원

한국여성변호사회

회장 김 학 자

대한민국시도지사협의회

제9대 사무총장 조 명 우

위촉 헌법재판소 소청심사위원회 위원

○신규채용

- 2023. 3. 22.

김 민 지

임 보안서기보시보

명 행정관리국 총무과

- 2023. 4. 4.

서울특별시청

지방행정주사보 권 보 현

임 행정주사보

명 기획조정실 기획재정국 법제과

○승    진

- 2023. 3. 15.

행정관리국 총무과(서무)

행정주사보 한 경 미

임 행정주사

심판지원실 심판정보국 정보화기획과

전산주사보 박 파 란

임 전산주사

○연    임

- 2023. 4. 1.

헌법연구관 이 건 석

연임 헌법연구관

   (2023. 4. 1. ∼ 2033. 3. 31.)

○전    보

- 2023. 3. 31.

심판지원실 심판지원총괄과

법원서기관 황 해 훈

명 김형두 재판관실

재판관실

행정사무관 임 소 형

명 심판지원실 심판지원총괄과

재판관실

행정주사 최 수 연

명 행정관리국 총무과(서무) 지원근무
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기획조정실 기획재정국 법제과

행정주사보 최 재 훈

명 김형두 재판관실

재판관실

사무주사보 김 현 정

명 심판지원실 심판지원총괄과

심판지원실 심판지원총괄과

사무주사보 이 시 내

명 김형두 재판관실

재판관실

관리서기 김 지 수

명 행정관리국 총무과

행정관리국 총무과

관리서기 강 문 기

명 김형두 재판관실

○휴    직

- 2023. 3. 13.

행정관리국 총무과

보안서기보 손 혜 형

명 헌법재판소사무처

명 국가공무원법 제71조제1항제1호에 따라 휴직

- 2023. 4. 4.

헌법연구관 김 참

명 육아휴직

   (2023. 4. 4. ∼ 2023. 8. 31.)

　공 지 사 항

○주요업무일지

<2023년 3월>

3. 6. ｢신임 일반직공무원 직무연수｣ 실시

- 교육기간: 3. 6.(월) ～ 3. 8.(수) 

- 교육대상: 헌법재판소 신임 일반직 공

무원 16명

- 교육내용: 헌법재판의 이해, 심판사무 

실무, 공무원 인사제도 등 

3. 13. 헌법재판연구원ㆍ사법정책연구원 MOU 

체결

- 일시: 3. 13.(월) 14:30～15:10

- 장소: 헌법재판연구원 대강의실(8층)

- 참석

‧ (헌법재판연구원) 헌법재판연구원장, 

연구교수부장 및 팀장, 과장

‧ (사법정책연구원) 사법정책연구원장, 

수석연구위원

- 내용: 연구 등 상호 교류 및 협력에 관한 

업무협약 체결

｢공익법무관 1차 직무연수｣ 실시(원격

수업)

 - 교육기간: 3. 13.(월) ～ 3. 14.(화)

 - 교육대상: 공익법무관 27명

 - 교육내용: 헌법 재판 실무 및 헌법재판

론 등

3. 15. 2022년 하반기 연구보고서 발간

- 발간일자: 3. 15.(수)

- 수록내용: 자연의 권리에 관한 비교법

적 연구 등 11종

3. 17. 헌법재판실무제요 제3개정판 발간

- 발간일자: 3. 17.(금)

- 수록내용: 제2개정판 발간(’15. 12.) 이

후 주요 결정례 및 관계 법령 

제ㆍ개정사항 등 반영

3. 20. ｢국가 및 지자체 공무원 교육(기본 제1

기)｣ 실시(원격수업) 

- 교육기간: 3. 20.(월) ～ 3. 22.(수)

- 교육대상: 국가 및 지자체 공무원 65명

- 교육내용: 헌법이론 및 헌법재판 이해 등

3. 21. 재판관회의 개최

- 안건: 헌법연구관 연임안

3. 23. 선고결과: ‘2019헌가22 국민건강보험법 

제47조의2 제1항 위헌제청’ 등 총 74건

- 위헌 2, 헌법불합치 9, 인용 7, 합헌 17, 

기각 28, 각하 11

세계헌법재판 조사연구보고서 2023년 

제2호(통권 제59호) 발간

- 발간일자: 3. 23.(목)

- 수록내용: 독일ㆍ유럽인권재판소 등 최신  

세계헌법판례, 필리핀 대법원 

소개, 국외통신원 소식 등
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3. 29. 재판관회의 개최

- 안건: 지정재판부의 구성에 관한 의결안

3. 31. 재판관회의 개최

- 안건: 지정재판부의 구성에 관한 의결안

3. 1. ～ 3. 31.

         홈페이지 운영현황

         - 접속건수: 418,253

                    (누적통계:915,229건)
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 ○ 심판사건통계표

심 판 사 건 총 괄 표
2023. 3. 31. 현재

구 분

접    수 처               리
미

제

합

계

전
달
⌢
년
⌣
미
제

이
달
⌢
년
⌣
접
수

합

계

결          정 취

하

계

위

헌

헌
법
불
합
치

한

정

위

헌

한

정

합

헌

인

용

합

헌

기

각

각

하

기

타

3

월

계

합    계 1,895 1,574 321 276 272
<15>

2
<2>

9
<13> 7 17 28 209

(198) 4 1,619

위헌법률 64 57 7 8 7
<9>

6
<9> 1 1 56

탄    핵 1 1 1

정당해산

권한쟁의 8 7 1 3 3 2 1 5

헌

법

소

원

계 1,822 1,509 313 265 262
<6>

2
<2>

3
<4> 5 17 28 207

(198) 3 1,557

§68① 1,271 1,006 265 220 218
<2>

1
<2> 5 28 184

(175) 2 1,051

§68② 551 503 48 45 44
<4>

2
<2>

2
<2> 17 23

(23) 1 506

금

년

누

계

합    계 2,469 1,672 797 850 839
<16>

34
<3>

9
<13> 16 99 74 607

(577) 11 1,619

위헌법률 90 76 14 34 33
<10>

25
<1>

6
<9> 1 1 1 56

탄    핵 1 1 1

정당해산

권한쟁의 8 7 1 3 3 2 1 5

헌

법

소

원

계 2,370 1,589 781 813 803
<6>

9
<2>

3
<4> 14 98 74 605

(577) 10 1,557

§68① 1,671 1,020 651 620 614
<2>

1
<2> 14 74 525

(500) 6 1,051

§68② 699 569 130 193 189
<4>

9
<2>

2
<2> 98 80

(77) 4 506

※ 주

1. 결정란의 < >는 심판대상법률조항의 숫자임.

2. 헌법소원심판사건 중 지정재판부의 처리건수는 (  )안에 기재하고 본란의 숫자에 합산표시 하였음.

3. 법령에 대한 §68①의 헌법소원심판사건이 인용된 경우는 그 내용에 따라 위헌, 헌법불합치, 한정위헌 등으로 분류

하였음.
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심 판 사 건 누 계 표

1988. 9. 1. - 2023. 3. 31. 현재

구 분 접 수

처               리
미

제

합

계

결          정 취

하

계

위

헌

헌
법
불
합
치

한

정

위

헌

한

정

합

헌

인

용

합

헌

기

각

각

하

기

타

합    계 48,068 46,449
45,295
<808>

730
<504>

305
<223>

70
<52>

28
<29>

886 3,181 8,485
31,600
(29,314)

10 1,154 1,619

위헌법률 1,103 1,047
919
<395>

342
<294>

98
<74>

18
<13>

7
<14>

376 78 128 56

탄    핵 4 3 3 1 1 1 1

정당해산 2 2 2 1 1

권한쟁의 123 118 99 22 29 48 19 5

헌
법
소
원

계 46,836 45,279
44,272
<413>

388
<210>

207
<149>

52
<39>

21
<15>

862 2,805 8,455
31,472
(29,314)

10 1,007 1,557

§68① 37,248 36,197
35,339
<186>

124
<107>

88
<63>

20
<16>

862 5 8,455
25,777
(24,040)

8 858 1,051

§68② 9,588 9,082
8,933
<227>

264
<103>

119
<86>

32
<23>

21
<15>

2,800
5,695
(5,274)

2 149 506

※ 주

1. 결정란의 < >는 심판대상법률조항의 숫자임.

2. 헌법소원심판사건 중 지정재판부의 처리건수는 (  )안에 기재하고 본란의 숫자에 합산표시 하였음.

3. 법령에 대한 §68①의 헌법소원심판사건이 인용된 경우는 그 내용에 따라 위헌, 헌법불합치, 한정위헌 등으로 분류

하였음.
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○ 등록도서현황

(2023. 3. 31. 현재, 단위: 권)

구   분 합  계 국  내
국        외

소  계 동  양 서  양

2022년 말 누계 180,001 83,738 96,263 36,710 59,553 

2023년

전월 말 누계 1,000 592 408 94 314 

3월 562 341 221 74 147 

소  계 1,562 933 629 168 461 

총     계 181,563 84,671 96,892 36,878 60,014 

○ 주요신착도서

－ 2023년도 3월 구입도서

【국    내】

서                            명 저     자     명 출     판     사 출판연도

∙(간추린)신형사소송법 신 동 운 법 문 사 2023

∙(법령ㆍ판례ㆍ실무)도시정비법 해설. 상권 안 광 순 진 원 사 2022

∙(법령ㆍ판례ㆍ실무)도시정비법 해설. 하권 안 광 순 진 원 사 2022

∙경찰행정법 서 정 범 세 창 2022

∙교통사고실무 이 정 수 법 률 신 문 사 2023

∙도시 및 주거환경정비법. 상권 이 우 재 진 원 사 2022

∙도시 및 주거환경정비법. 하권 이 우 재 진 원 사 2022

∙특허법 3.1 조 영 선 박 영 사 2023

∙한국헌법론 허 영 박 영 사 2023

∙한국헌법론 전 광 석 집 현 재 2023

∙헌법학 성 낙 인 법 문 사 2023

∙형법각론 이재상, 장영민, 강동범 박 영 사 2023

∙刑法各論 임 웅 법 문 사 2023

∙형법요론 신 호 진 문 형 사 2023

【일    본】

서                            명 저     자     명 출     판     사 출판연도

∙死刑制度論のいま 基礎理論と情勢の８つの洞察 大 谷 實 判 例 時 報 社 2022

【영    미】

서                            명 저     자     명 출     판     사 출판연도

∙Human Rights Michael Freeman Polity 2022
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서                            명 저     자     명 출     판     사 출판연도

∙早稻田法學 vol.98 no.1 早稻田大學法學會 早稻田大學法學會 2022

∙法硏論集 vol.182-183 早稻田大學法學大學
院 法 學 硏 究 科

早稻田大學法學大學
院 法 學 硏 究 科

2022

서                            명 저     자     명 출     판     사 출판연도

∙神戶法學雜誌 vol.72 no.3 神 戶 法 學 會 神 戶 法 學 會 2022

서                            명 저     자     명 출     판     사 출판연도

∙NIBEN Frontier vol. 220 第二東京弁護士會 第二東京弁護士會 2023

서                            명 저     자     명 출     판     사 출판연도

∙阪大法学 vol.72 no.5 大 阪 大 學 大 學 院
法 學 硏 究 科

大 阪 大 學 大 學 院
法 學 硏 究 科

2023

서                            명 저     자     명 출     판     사 출판연도

∙最高裁判所判例集 vol.75(索引) 最高裁判所判例調査會 最高裁判所判例調査會 2021

∙最高裁判所判例集 vol.76 no.2-5 最高裁判所判例調査會 最高裁判所判例調査會 2022

【독    일】

서                            명 저     자     명 출     판     사 출판연도

∙Corona - Rechtspolitk im zweiten Jahr Hendrik Wassermann Duncker&Humblot 2022

∙Das ökologische Grundgesetz Jens Kersten Beck 2022

∙Die Historiker und die Verfassung Dieter Grimm Beck 2022

∙Strafprozessrecht Stefan Seiler facultas 2022

－ 2023년도 3월 교환도서

∙교 환 처: 일본 와세다(早稻田)대학교

∙교환일자: 2023. 3. 2. 

∙교 환 처: 일본 고베(神戶)대학교

∙교환일자: 2023. 3. 2.

∙교 환 처: 일본 변호사연합회

∙교환일자: 2023. 3. 7.

∙교 환 처: 일본 오사카(大阪)대학교

∙교환일자: 2023. 3. 14.

∙교 환 처: 일본 최고재판소

∙교환일자: 2023. 3. 14.
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서                            명 저     자     명 출     판     사 출판연도

∙Michigan Law Review vol.121 no.4 University of 
Michigan Law 
School

University of 
Michigan Press

2023

서                            명 저     자     명 출     판     사 출판연도

∙민사소송법입문 [제3개정판] 이 시 윤 박 영 사 2022

서                            명 저     자     명 출     판     사 출판연도

∙생활민법입문 : 생활을 지탱하는 법 오 무 라  아 츠 시 동아대학교 출판부 2014

∙좌ㆍ우파에서 보수와 진보로 송 호 근 푸 른 역 사 2014

∙憲法 김 효 전 육군사관학교 행정연수원 1977

∙法下的人权与国权 杜 钢 建 ,  主 编 著 法 律 出 版 社 2009

∙學術院論文集 : 人文ㆍ社會科學篇(第61輯 2號) 大 韓 民 國 學 術 院 大 韓 民 國 學 術 院 2023

∙교 환 처: 미국 미시건대학교

∙교환일자: 2023. 3. 23.

－ 2023년도 3월 수증도서

∙기 증 자: 이시윤 前 재판관

∙기증일자: 2023. 3. 9. 

∙기 증 자: 김효전 교수

∙기증일자: 2023. 3. 20. 
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정문식 유럽헌법학회장 등 접견(2023. 3. 3.)

○ 헌법재판소장 동정 

연 월 일 내             용

2023. 3. 1.(수) 제104주년 3ㆍ1절 기념식 참석(유관순 기념관)

2023. 3. 3.(금) 정문식 유럽헌법학회장 등 접견

2023. 3. 8.(수) 권건보 한국헌법학회장 등 접견

2023. 3. 13.(월) 적십자 특별회비 전달식

2023. 3. 21.(화) 김영훈 대한변호사협회장 등 접견
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권건보 한국헌법학회장 등 접견(2023. 3. 8.)

적십자 특별회비 전달식(2023. 3. 13.)
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김영훈 대한변호사협회장 등 접견(2023. 3. 21.)
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공　　　　고

○헌법재판소공고 제2023-12호[관인(전자이미지관인) 등록 공고]

◉헌법재판소 공고 제2023-12호

관인(전자이미지관인) 등록

  헌법재판소 사무관리 규칙 제32조 및 동 규칙 시행내규 제38조에 의거 소청심사위원회의 관인 

및 전자이미지관인을 신규 등록하고, 헌법재판소 사무관리 규칙 제35조에 의거 다음과 같이 

공고합니다.

2023년 4월 14일

헌법재판소사무처장

□ 최초 사용 연월일 : 2023년 4월 11일

헌법재판소소청심사위원회위원장인
헌법재판소소청심사위원회위원장인

(전자이미지 관인)
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